
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

        DETERMINAZIONE        N.  93  DEL   22/05/2024

        REGISTRO GENERALE N. 260 DEL  22/05/2024

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  PER  RICHIESTA  DI  PAGAMENTO  SALDO  CANONI
DEMANIALI SORGENTI USO UMANO DALL’ANNO 2020 AL 2024.

Il  giorno  22/05/2024 nella Casa Comunale,  il  sottoscritto Giuseppa Cavolo nella
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi Tecnici
giusta  determinazione  del  Sindaco  n.1  del  02/01/2024,  avvalendosi  delle  facoltà
derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE PER RICHIESTA DI PAGAMENTO SALDO CANONI DEMANIALI SORGENTI USO
UMANO DALL’ANNO 2020 AL 2024.

PREMESSO CHE:
- si rende necessario provvedere alla liquidazione delle somme per richiesta pagamento saldo canoni demaniali sorgenti uso

umano dall’anno 2020 all’anno 2024;
- la richiesta del pagamento sopra menzionato è dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e riguarda le

sorgenti: S Anna, Mallina, Vina, Ruggeri, Sant’Antonio e Pozzo Piano Mazza per gli anni dal 2020 al 2024 per un totale di €
11.716,38;

RICHIAMATA:
la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 15.05.2024 con la quale sono state assegnate le risorse   al Resp. del Settore
Tecnico  la somma necessaria  per il pagamento di cui sopra;
VISTI gli impegni nn. 505/2024 di € 5.156,27 e 89270/2023 di € 6.560,11 capitolo 101805011;

beneficiario:

REGIONE SICILIANA
CIG: importo:

€ 5.156,27
Capitolo

2024/101805011 - Altri servizi generali Trasferimenti
Impegno

2024.505 - saldo canoni demaniali dal 2020 al 2024
Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

BONIFICO

beneficiario:

REGIONE SICILIANA
CIG: importo:

€ 6.560,11
Capitolo

2023/101805011 - Altri servizi generali Trasferimenti
Impegno

2023.89270 - canoni demaniali dal 2020
Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

BONIFICO

11.716,38

RITENUTO pertanto di dovere procedere alla liquidazione per una somma totale di € 11.716,38  per richiesta pagamento saldo
canoni demaniali sorgenti uso umano dall’anno 2020 all’anno 2024 in favore dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità;
DATO ATTO:
VISTO l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;
VISTA la L.R. n. 30/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, forma parte formale e sostanziale
del presente dispositivo;
2. DI LIQUIDARE:

all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,  per richiesta di versamento canoni demaniali sorgenti uso umano
dall’anno 2020 all’anno 2024 per l’importo totale di € 11.716,38, secondo il metodo di pagamento richiesto nella nota prot. uscita n.
51883 del 23.04.2024 protocollato al prot. Gen. di questo Ente al n. 3241 del 26.04.2024, con imputazione al capitolo n.101805011
impegno 505/2024 ed impegno 89270/2023;

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
a. va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
b. va pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n.

33/2013. 
c. va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile

e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Il Dirigente del
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 21/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

248

LIQUIDAZIONE PER RICHIESTA DI PAGAMENTO SALDO CANONI DEMANIALI SORGENTI USO
UMANO DALL’ANNO 2020 AL 2024.

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/05/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 22/05/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


